
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 09 de Maio de 2018 – 11 
- 3 - 11/04/2018 A 13/04/2018 - 158.I, 10479319 Maria Valdirene Fer-
reira Batista – PEB – 1 - Unai - 3 - 30/04/2018 A 02/05/2018 - 158.I, 
10479319 Maria valdirene Ferreira Batista – EEB – 3 - unai - 3 - 
30/04/2018 A 02/05/2018 - 158.I, 10580850 Cinthia Mendes dos San-
tos – SEIV – 1 - Arinos - 2 - 25/04/2018 A 26/04/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10042745 Dhiancarlo Lopes 
de Moura – ASP – 2 - Unai - 60 - 04/05/2018 A 02/07/2018 - 158.I, 
11734670 Roberto Goncalves de Araujo – ASP – 1 - unai - 30 - 
05/05/2018 A 03/06/2018 - 158.I, 14504807 Alifer Bruno Lopes Rodri-
gues – ASP – 1 - Paracatu - 30 - 04/05/2018 A 02/06/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SRE - Paracatu, 06088538 Leila 
de Oliveira e Silva Cordeiro – PEB – 1 - Brasilandia de Minas - 5 - 
19/03/2018 A 23/03/2018 - , 10033496 Marcia Francisco de Melo Silva 
– PEB – 2 - Paracatu - 1 - 03/05/2018 A 03/05/2018 - , 11774718 Ruth 
Gonzaga dos Santos Oliveira – ASB – 1 - Paracatu - 2 - 07/05/2018 A 
08/05/2018 - , 13929187 Judite Antonio Negredo – ASB – 1 - Paracatu 
- 10 - 04/05/2018 A 13/05/2018 -
47ª SRE - , 05731286 Cleonice Alves de Sousa – EEB – 2 - Buritis - 3 
- 11/04/2018 A 13/04/2018 - , 12778957 Anoy Irina de Paula Pereira – 
EEB – 1 - Unai - 1 - 26/04/2018 A 26/04/2018 -

COMUNICAÇÃO : 1175/2018
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 11712692 
Neide Adriana de Assis Lozzi – PEB – 3 - Bugre - 30 - 18/04/2018 A 
17/05/2018 - 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 03705969 Elis Aparecida Dutra de 
Oliveira – ATB – 3 - Belo Oriente - 2 - 02/05/2018 A 03/05/2018 - 
158 .I, 03786936 Ana Paula Martins Correa – PEB – 1 - Timoteo - 30 
- 23/04/2018 A 22/05/2018 - 158.I, 05632625 Socorro Valdirene de 
Oliveira – PEB – 1 - Ipatinga - 5 - 24/04/2018 A 28/04/2018 - 158.I, 
05632625 Socorro valdirene de Oliveira – PEB – 3 - Ipatinga - 5 - 
24/04/2018 A 28/04/2018 - 158.I, 08287211 Jose Augusto de Souza – 
PEB – 1 - Timoteo - 3 - 18/04/2018 A 20/04/2018 - 158.I, 08287211 
Jose Augusto de Souza – PEB – 1 - Timoteo - 5 - 23/04/2018 A 
27/04/2018 - 158.I, 08765539 Joanita Maria de Siqueira – PEB – 3 
- Ipatinga - 30 - 19/04/2018 A 18/05/2018 - 158.I, 08961658 Vania de 
Fatima Goncalves – PEB – 1 - Ipatinga - 45 - 22/04/2018 A 05/06/2018 
- 158 .I, 09552662 Claudia Martins da Silva – PEB – 1 - Marlieria - 
60 - 20/04/2018 A 18/06/2018 - 158.I, 09914094 Sebastiana Dutra 
Ferreira – PEB – 2 - Ipatinga - 9 - 19/04/2018 A 27/04/2018 - 158.I, 
11147444 Welington Mateus Tolomeo Silva – PEB – 4 - Ipatinga - 45 
- 18/04/2018 A 01/06/2018 - 158.I, 11361854 Renata Carvalho Rocha 
Freitas – PEB – 2 - Ipatinga - 1 - 04/05/2018 A 04/05/2018 - 158.I, 
11508702 Leonice Goncalves viana de Paula – PEB – 1 - Timoteo - 2 - 
07/05/2018 A 08/05/2018 - 158.I, 11534039 Maria Aparecida de Assis 
– EEB – 3 - Coronel Fabriciano - 4 - 08/05/2018 A 11/05/2018 - 158.I, 
11534039 Maria Aparecida de Assis – EEB – 3 - Coronel Fabriciano 
- 5 - 23/04/2018 A 27/04/2018 - 158.I, 11662848 Edilene Lourenco 
Deslandes – PEB – 3 - Belo Oriente - 31 - 20/04/2018 A 20/05/2018 
- 158.I, 12328993 Marcelo Teixeira Duarte – PEB – 3 - Ipatinga - 1 - 
07/05/2018 A 07/05/2018 - 158.I, 13200746 Kenia Rodrigues Jardi – 
TDE – 1 - Coronel Fabriciano - 5 - 19/04/2018 A 23/04/2018 - 158.I, 
13200746 Kenia Rodrigues Jardi – TDE – 1 - Coronel Fabriciano - 1 
- 27/04/2018 A 27/04/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10796068 Alanzenhawer de 
Lima Hott – ASP – 2 - Ipaba - 2 - 18/04/2018 A 19/04/2018 - 158.I, 
12596300 Reginaldo Teixeira Alves – ASP – 2 - Ipatinga - 32 - 
04/05/2018 A 04/06/2018 - 158.I, 12596300 Reginaldo Teixeira Alves 
– ASP – 2 - Ipatinga - 13 - 20/04/2018 A 02/05/2018 - 158.I, 13872874 
Karine de Almeida Dias – ANEDS – 1 - Ipaba - 25 - 20/04/2018 A 
14/05/2018 - 158.I, 13872999 Shirley Maclaine Belchior – ANEDS – 1 
- Ipatinga - 60 - 20/04/2018 A 18/06/2018 - 158.I, 14457642 Mariany 
da Silva Vieira Rocha – ASP – 1 - Ipaba - 2 - 18/04/2018 A 19/04/2018 
- 158 .I, 14469753 Jose Ferreira da Silva Junior – ASP – 1 - Ipaba - 30 - 
19/04/2018 A 18/05/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
08076135 Norma Suely Duque Campos – PEB – 2 - Coronel Fabri-
ciano - 3 - 02/05/2018 A 04/05/2018 - , 08261828 Marcia Aparecida 
Rodrigues – ATB – 2 - Ipatinga - 15 - 16/04/2018 A 30/04/2018 - , 
08876344 Maria Leandra da Costa – ASB – 1 - Coronel Fabriciano 
- 15 - 06/04/2018 A 20/04/2018 - , 08995128 Luzia Alves da Concei-
cao Valentim – ASB – 1 - Ipatinga - 15 - 23/04/2018 A 07/05/2018 
- , 10984805 Neuzelene Fernandes de Souza Costa – ASB – 2 - Ipa-
tinga - 15 - 20/04/2018 A 04/05/2018 - , 11361854 Renata Carvalho 
Rocha Freitas – PEB – 3 - Ipatinga - 1 - 04/05/2018 A 04/05/2018 - , 
11948668 Joicelaine Nunes Santos – ASB – 1 - Coronel Fabriciano 
- 7 - 18/04/2018 A 24/04/2018 - , 12132874 Josiane Amelia da Silva 
– ASB – 1 - Coronel Fabriciano - 3 - 03/05/2018 A 05/05/2018 - , 
12313722 Ailton Amancio Pereira – PEB – 1 - Ipatinga - 4 - 03/05/2018 
A 06/05/2018 - , 12489100 Marinalva de Oliveira Rodrigues Neves 
– ATB – 1 - Ipatinga - 5 - 03/05/2018 A 07/05/2018 - , 12489100 
Marinalva de Oliveira Rodrigues Neves – PEB – 2 - Ipatinga - 5 - 
03/05/2018 A 07/05/2018 - , 12489100 Marinalva de Oliveira Rodri-
gues Neves – ATB – 1 - Ipatinga - 5 - 21/04/2018 A 25/04/2018 - , 
12489100 Marinalva de Oliveira Rodrigues Neves – PEB – 2 - Ipa-
tinga - 5 - 21/04/2018 A 25/04/2018 - , 13126230 Marilza Clementino 
de Nascimento – ASB – 1 - Coronel Fabriciano - 10 - 22/04/2018 A 
01/05/2018 - , 13155460 Renata Conrado Pereira Casanova – ASB – 1 
- Coronel Fabriciano - 4 - 11/04/2018 A 14/04/2018 - , 13277892 Apa-
recida Andrade Duarte – ASB – 1 - Santana do Paraiso - 5 - 25/04/2018 
A 29/04/2018 - , 13903851 Vilmara Alves de Souza Costa – ASB – 1 
- Ipatinga - 3 - 02/05/2018 A 04/05/2018 - , 14034862 Patricia Helena 
de Assis Quirino – ASB – 1 - Timoteo - 3 - 06/05/2018 A 08/05/2018 - , 
14516520 Ednea Consolacao Campos Andrade – PEB – 1 - Timoteo - 2 
- 04/05/2018 A 05/05/2018 -

COMUNICAÇÃO : 1178/2018
REGIONAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Jane Teodora dos Santos – – 0 - - 15 - 27/04/2018 A 
11/05/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 03808524 
Anizio Caetano Pereira – PEB – 1 - Cipotanea - 30 - 26/04/2018 A 
25/05/2018 - 158.I, 05291695 Maria de Fatima Moreira – PEB – 5 - 
Barbacena - 1 - 26/04/2018 A 26/04/2018 - 158.I, 05291695 Maria de 
Fatima Moreira – PEB – 6 - Barbacena - 1 - 26/04/2018 A 26/04/2018 
- 158 .I, 12225645 Dacirlei Aurea Ferreira – PEB – 3 - Barbacena - 1 - 
26/04/2018 A 26/04/2018 - 158.I, 12516753 Zeli Rosa Jalles – PEB – 2 
- Barbacena - 3 - 25/04/2018 A 27/04/2018 - 158.I, 13219522 Glauco 
Soares Joaquim – PEB – 2 - Barbacena - 1 - 26/04/2018 A 26/04/2018 
- 158 .I
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 05440318 Magna Barbosa de 
Souza Ferreira – PEB – 2 - Conselheiro Lafaiete - 30 - 27/04/2018 
A 26/05/2018 - 158.I, 06664916 Christiane Aparecida Lobo Pereira – 
PEB – 1 - Congonhas - 15 - 26/04/2018 A 10/05/2018 - 158.I, 08532756 
Eliana Vieira Santos – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 60 - 01/05/2018 
A 29/06/2018 - 172, 09474172 Neuciany Heleno de Souza Almeida – 
PEB – 1 - Rio Espera - 60 - 25/04/2018 A 23/06/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03819372 Jose Francisco Jorge R Men-
des – MAGAS – 1 - Barbacena - 60 - 29/04/2018 A 27/06/2018 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 11891603 Lucia 
Helena de Almeida Santos – PEB – 1 - Barbacena - 2 - 26/04/2018 A 
27/04/2018 - , 11891603 Lucia Helena de Almeida Santos – PEB – 2 
- Barbacena - 2 - 26/04/2018 A 27/04/2018 -
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 09407685 Maria Aparecida Carvalho 
– PEB – 3 - Congonhas - 2 - 19/04/2018 A 20/04/2018 - , 09407685 
Maria Aparecida Carvalho – PEB – 3 - Congonhas - 13 - 27/04/2018 A 
09/05/2018 - , 11610854 Salonita Rodrigues Lopes – PEB – 2 - Ouro 
Branco - 15 - 11/04/2018 A 25/04/2018 - , 13163332 Lincohn Quintao 
Araujo – PEB – 1 - Piranga - 15 - 20/04/2018 A 04/05/2018 -

08 1094790 - 1

âmbito da Fundação João Pinheiro . O Presidente da Fundação João 
Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o inciso I, do art .9º, 
do Decreto Estadual 47 .214, de 30 de junho de 2017, com fulcro na 
Lei Estadual 869, de 05 de julho de 1952 e considerando o MEMO .
USCI/FJP 14/18 e 16/18; RESOLVE: Art. 1º. Instaurar Sindicância 
Administrativa para apurar eventual irregularidade na renovação do 
Contrato FJP/PJ 136/12, por meio do Quarto Termo Aditivo 061/16, 
firmado entre a Fundação João Pinheiro e a Companhia de Tecnolo-
gia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE . Art . 2º . 
Instituir, nos termos do art. 221 da Lei Estadual 869/52, Comissão de 
Sindicância Administrativa Investigatória para proceder à apuração em 
cerne, que será composta pelos servidores abaixo designados: Maria 

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

PORTARIA 025/18. Estabelece a tabela básica remuneratória decorrente do exercício de docência no âmbito da Escola de Governo da Fundação 
João Pinheiro e dá outras providências . O Presidente da Fundação João Pinheiro, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 9º, inciso I, do Decreto 
Estadual 47.214, de 30 de junho de 2017, Considerando o disposto no art. 18 da Lei Estadual 19.973/2011, regulamentado pelo Decreto Estadual 
45.957/2012, bem como na Resolução Conjunta SEPLAG/FJP 8.725, de 20 de setembro de 2012, RESOLVE: Art. 1º. A atividade docente nos cursos 
oferecidos pela Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho será remunerada por hora/aula, com valores em reais (R$), de acordo com a 
tabela básica abaixo definida:

CuRSO TITuLAÇÃO
Graduação Especialista Mestre Doutor Doutor “Produtividade CAPES”

Graduação 62,50 93,75 125,00
Capacitação 62,50 87,50 112,50 125,00

Especialização 100,00 125,00 150,00
Mestrado 162,50 200,00

Art. 2º. Considera-se “Doutor Produtividade CAPES” o profissional que obtiver conceito equivalente a “bom” em publicações científicas, segundo 
os critérios de pontuação da Área de Avaliação da CAPES a que pertencer o curso de mestrado e levando em conta a média da produção docente dos 
04 (quatro) anos anteriores ao ano vigente (média móvel quadrienal). Art. 3º. As atividades de magistério desempenhadas por servidores do Poder 
Executivo Estadual na Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho serão remuneradas até o limite de 240 horas/aula anuais, podendo ser 
autorizado o acréscimo de até 240 horas/aula, à vista de situação excepcional, devidamente justificada e previamente aprovada pelo Presidente da 
Fundação João Pinheiro, sem prejuízo do disposto no art . 4º . Parágrafo único: Os servidores ocupantes do cargo de Pesquisador em Ciência e Tec-
nologia serão remunerados até o limite de 40 horas/aula mensais, conforme estabelece a Lei Estadual 11.658/1994. Art. 4º. Os servidores lotados 
na Fundação João Pinheiro ocupantes de cargos efetivos e de provimento em comissão devem comprovar a compensação de horas de atividades de 
docência, mediante apresentação do registro mensal de frequência no espelho de ponto do “Sistema ForPonto”, excetuando-se os ocupantes de cargo 
de Pesquisador em Ciência e Tecnologia . Parágrafo único: A Secretária Geral da Escola de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho está autori-
zada a solicitar o pagamento da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso apenas das horas de atividades de docência compensadas, mediante 
a verificação do registro mensal de frequência no “Sistema ForPonto” dos servidores de que trata o caput. Art. 5º. Os profissionais que exercerem 
atividade de docência na modalidade “Ensino à Distância – EAD” como Professor EAD, “Professor Conteudísta EAD” e/ou “Professor Tutor EAD” 
serão remunerados nos termos do art. 1º desta Portaria. §1°. Considera-se “Professor EAD” o profissional que se responsabiliza por quaisquer das 
seguintes atividades: a. Definir o conteúdo do curso ou módulo a ser disponibilizado aos alunos, seja teóricos seja avaliativo; b. Estabelecer os ins-
trumentos e atividades para a avaliação dos alunos; c . Gravar videoaulas; d . Ministrar aulas presenciais ou via videoconferência; e . Interagir com os 
alunos em momentos pré-definidos, presencialmente ou por meio do ambiente virtual de aprendizagem; f. Corrigir avaliações empreendidas. §2°. 
Considera-se “Professor Conteudísta EAD” o profissional que se responsabiliza pela adaptação dos conteúdos definidos pelo Professor EAD para o 
ambiente virtual de aprendizagem. §3°. Considera-se “Professor Tutor EAD” o profissional que controla e acompanha a participação dos alunos nas 
atividades propostas, auxiliando-o orientando-o dobre as dúvidas surgidas em decorrências das aulas, por intermédio do ambiente virtual de apren-
dizagem. §4°. As funções de “Professor Conteudísta” e “Professor EAD” poderão ser acumuladas. Art. 6º. Revoga-se a Portaria n° 034/12. Art. 7º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 07 de maio de 2018 .

08 1094431 - 1

 PORTARIA 026/18. Retifica-se a Portaria 035/17, no âmbito da Funda-
ção João Pinheiro, nos termos em que especifica. O Presidente da Fun-
dação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 9º, 
inciso I, do Decreto Estadual 47.214/17, e considerando o disposto na 
Lei Complementar 71/03, no Decreto 44.559/07, no Decreto 45.851/11, 
na Instrução Normativa FJP 001/11, Resolução Conjunta SEPLAG/
FJP 67133/08, Resolução Conjunta SEPLAG/FJP 8877/13 e Portaria 
010/17; RESOLVE: Art.1º O preâmbulo da Portaria 035/17 passa a 
conter a seguinte redação: “O Presidente da Fundação João Pinheiro, no 
uso de atribuição que lhe confere o artigo 9º, inciso I, do Decreto Esta-
dual 47.214/17, e considerando o disposto na Lei Complementar 71/03, 
no Decreto 44.559/07, no Decreto 45.851/11, na Instrução Normativa 
FJP 001/11, Resolução Conjunta SEPLAG/FJP 67133/08, Resolução 
Conjunta SEPLAG/FJP 8877/13 e Portaria 010/17;” Art. 2º O Art.1º, da 
Portaria 035/17, passa a viger com a seguinte redação: “Ficam institu-
ídas as Comissões de Avaliação e as Comissões de Recursos para fins 
de implementação do processo de Avaliação de Desempenho Indivi-
dual, Especial e dos servidores efetivos que desenvolvem atividades de 
docência, pesquisa, orientação e/ou coordenação acadêmica, na Escola 
de Governo Professor Paulo Neves de Carvalho, no âmbito da Fundação 
João Pinheiro.” Art.3º Acrescenta-se à Portaria 035/17 os seguintes arti-
gos: “Art . 4º-A . A Comissão de Avaliação dos servidores efetivos que 

desenvolvem atividades de docência, pesquisa, orientação e/ou coorde-
nação acadêmica, na Escola de Governo Professor Paulo Neves de Car-
valho, será composta por 4 (quatro) membros: I - pela chefia imediata 
do docente avaliado; II - por 2 (dois) docentes eleitos por seus pares; 
III - por 1 (um) docente indicado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CEPE.” “Art. 4º-B. A Comissão de Recursos dos servidores 
efetivos que desenvolvem atividades de docência, pesquisa, orientação 
e/ou coordenação acadêmica, na Escola de Governo Professor Paulo 
Neves de Carvalho, será composta por 3 (três) membros: I - pelo Dire-
tor Geral da Escola de Governo; II - por 1(um) docente eleito por seus 
pares; III - por 1(um) docente indicado pelo Conselho de Ensino, Pes-
quisa e Extensão - CEPE.” Art. 5º. O art. 6º da Portaria 035/17 passa a 
conter a seguinte redação: “Art .6º Os membros das Comissões de que 
trata esta Portaria devem atuar de acordo com as competências estabe-
lecidas no Decreto 44.559/2007 e no Decreto 45.851/2011, Resolução 
Conjunta SEPLAG/FJP 67133/08, Resolução Conjunta SEPLAG/FJP 
8877/13 e Portaria 010/17, no que couber em cada caso.” Art. 7º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos praticados na 
vigência da Portaria 035/17. Belo Horizonte, 07 de maio de 2018.
 PORTARIA 027/18. Instaura Sindicância Administrativa e institui 
Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória para apurar 
eventual irregularidade na renovação do Contrato FJP/PJ 136/12, no 

Izabel Marques do valle - MASP 1 .035 .609-5; Ana Paula Salej Gomes 
– MASP 1 .213 .288-2; Fabricio Goulart dos Santos Silva – MASP 
1.212.186-9. Art.3º. A presidência da Comissão será exercida pela ser-
vidora Maria Izabel Marques do valle, sendo secretariada pela servi-
dora Ana Paula Salej Gomes . Art .4º . A Sindicância Administrativa ins-
taurada nos termos do artigo 1º, bem como a Comissão instituída pelo 
artigo 2º, ambos desta Portaria, vigorará pelo prazo de 30 (trinta) dias, 
devendo neste prazo apresentar relatório conclusivo, nos termos do art . 
220, §2º, da Lei Estadual 869/52. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação . Belo Horizonte, 07 de maio de 2018 .

08 1094435 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR MORTE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Eunezio Ascenção Svizzero Maria José Martins Souza Conrado
Sinésio Antônio Pastorini Carvalho Maria Lúcia Pastorini

Restabelece o pagamento do benefício de pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência

48 .526-8 Haroldo Clementino Haroldo Clementino Filho 01/09/2017

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios
08 1094733 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA – PENSÕES POR MORTE
Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e
Decreto 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
69204-2 Maria Jose Martins Silva Jorge Sebastião da Silva 19/06/2016 23/02/2018
69221-2 Antônio Pedro Goncalves Ana Maria Cardoso Goncalves 04/04/2018 07/05/2018

 Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, II, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e
Decreto 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
69216-6 Ernandes da Silva Figueiredo Yasmin de Oliveira Figueiredo 10/04/2018 04/05/2018

 Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar o disposto LC nº 64/02:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência

65642-9 Wanderson de Toledo Reis Luiz Gonzaga dos Reis 02/10/2015

 Cancelamento do benefício de pensão, por contrariar os termos do Art. 37, § 10º, art.40, § 2º da CF/88 C/C EC Nº 20/98, C/C LC nº 64/02:
61576-5 Antônio de Paula Rodrigues Maria Jose da Silva Rodrigues 06/03/2014

 Marcus vinicius de Souza – Diretor de Previdência do Ipsemg 
08 1094732 - 1

ATOS DA GERÊNCIA DE RECuRSOS HuMANOS 
– AFASTAMENTO PRELIMINAR

DEFIRO AFASTAMENTO preliminar à aposentadoria, nos termos do 
§ 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo art. 9º da ECE nº 
84 de 22/12/2010, com vencimentos integrais a servidora:
Ilza de Fátima Chaves Moreira da Silva, MASP 1070505-1, a partir 
de 25/04/2018, referente ao cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade 
Social, Nível Iv, Grau B .
Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos

08 1094730 - 1
ATOS DA GERÊNCIA DE RECuRSOS 

HuMANOS – ABONO PERMANÊNCIA
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/1988, com a redação dada pela EC nº 41/2003, a servidora:
Regina Aparecida Santos, MASP 851728-6, a partir do mês 05/2018.
Gerente de Recursos Humanos – Maria das Dores Mendes dos Santos 

08 1094728 - 1
ATO DA GERÊNCIA DE RECuRSOS HuMANOS
CONCEDE PERÍODO DE TRÂNSITO, nos termos do Parágrafo único 
do art. 75 da Lei nº 869, de 5/7/1952, à servidora: Masp 1071926-8, 
Marlene Fátima Fernandes, por 02 dias úteis, a partir de 07/05/2018.
REMOVE nos termos do art. 80, da lei nº 869, de 05/07/1952 a servi-
dora: Masp 1071926-8, Marlene Fátima Fernandes, Auxiliar de Seguri-
dade Social do: NUGER/ Centro Regional do IPSEMG em Juiz de Fora 
para NUGER/ Posto Regional do IPSEMG em Carangola.
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos .

08 1094549 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A

Diretor-Presidente: Rogério Pena Siqueira
MGS – Minas Gerais Administração E Serviços S/A, Torna Pública A 
Situação De Convocação Do Candidato Abaixo Relacionado Aprovado 
No Concurso Público – Edital 01/2014. Para Atendimento Á Solicita-
ção Da MGS Em Até 04 Dias Úteis:
 CONvOCADO PARA vAGA : uBERLÂNCIA Condutor- Serviços de 
Transportes de Pacientes Humberto Carlos Ferreira .

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública 
a situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprova-
dos no Processo Público Seletivo – Edital 01/2014. Auxiliar técnico – 
SERvIÇOS DE ALMOxARIFE: DESISTENTE: Juliano Maia vieira . 
NÃO COMPARECEu: Eduardo Dimas de Oliveira . Serviços de Manu-
tenção – ARTÍFICE: NÃO COMPARECEu: Diogo veríssimo Chaves . 
DESISTENTE: Benjamin Alves da Fonseca Neto . INAPTO: Eduardo 
Ferreira da Silva .

Diretora de Recursos Humanos: Adriana Freitas Mariano
08 1094325 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Expediente
ExPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, à servidora: Masp 0279115-0, Maria de Lourdes Silva, refe-
rente ao 5º quinquênio adm., a partir de 30/12/2017.

08 1094703 - 1

DECISÃO FINAL
Ref.: Processo Administrativo Sanitário NUVISA/GRS/UBÁ N° 
043/2015
A Coordenadora do NUVISA/GRS/UBÁ, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando que o estabelecimento Hospital Dr . Armando xavier 
Vieira foi notificado da Decisão em 1ª Instância do Processo Adminis-
trativo Sanitário N° 043/2015 em 09/10/2017 e não interpôs recurso;
Considerando que o estabelecimento cumpriu com a penalidade de 
advertência aplicada na Decisão de 1ª Instância e;
Considerando a determinação do Despacho NUVISA/GRS/UBÁ nº. 
04/2018, (fls. 65 a 66), mantenho a interdição cautelar definitiva (para 
as atividades do Centro de Materiais Esterilizados - CME), e retifico 
àquela relacionada ao Centro Cirúrgico, anteriormente tornada defini-

tiva na Decisão de 1ª Instância, permitindo tais procedimentos conforme 
disposto na conclusão do Adendo ao Relatório de Inspeção, (fl.63).
Faço definitiva a referida decisão nos termos do art. 123 da Lei Esta-
dual 13.317/1.999.
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão final 
(art. 123 Parágrafo Único da Lei Estadual 13.317/1.999).
Publique-se, notifique-se e arquive-se.
ubá, 08 de maio de 2018 .
Maria Cristina Gomes de Souza Nobre
Coordenadora do NUVISA/GRS/UBÁ
Autoridade Sanitária 

08 1094683 - 1

DECISÃO FINAL
Ref.: Processo Administrativo Sanitário N°04/2017
A Gerência Regional de Saúde de ubá, no uso de suas atribuições 
legais e considerando que o estabelecimento Eduardo Carias Ramos 
ME, foi notificado da Decisão em 1ª Instância do Processo Adminis-
trativo Sanitário nº 04/2017(fls.09 a 13) em 17/11/2017 e não interpôs 
recurso, torna definitiva referida decisão nos termos do art. 123 da Lei 
Estadual 13317/1.999.
O processo será dado por concluso após a publicação desta decisão 
final e a adoção das medidas impostas (art. 123 PU da Lei Estadual 
13317/1.999), quais sejam:
multa no valor de 800 uFEMG’s (oitocentas) unidades Fiscais do 
Estado de Minas Gerais) a ser paga no prazo de 30 (trinta) dias conta-
dos da data de notificação desta decisão em 1ª instância, a ser recolhida 
à conta do Fundo de Saúde do Estado, creditada por meio do DAE 
(artigo 101 da Lei Estadual nº 13.317/99), cujos códigos estão disponí-
veis no site da SES, no link: http://daeonline1.fazenda.mg.gov.br/dae-
online/submeterReceitaOrgaosEstaduais.action encaminhando, imedia-
tamente após pagamento, o comprovante de quitação à GRS/UBÁ.
A pena de advertência, também imposta, foi cumprida no momento do 
recebimento da referida Decisão pelo autuado, conforme comprovante 
de entrega dos correios – Aviso de Recebimento – AR nº . JR 30677579 
8 BR, em 17/11/2017, (fl. 15).
Publique-se e notifique-se para adoção das medidas impostas.

ubá, 07 de maio de 2018 .
Maria Cristina Gomes de Souza Nobre
Coordenadora de vigilância Sanitária

GRS/UBÁ
08 1094240 - 1

NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA 
DA SuPERINTENDÊNCIA DE vIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 33/18 – 771/17

O Superintendente de vigilância Sanitária – Presidente da Gerência 
Colegiada da SvS, no uso das atribuições e de acordo com o inciso 
IV do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011, DESINTER-
DITA o produto ÁGUA SANITÁRIA – CLORO ATIVO/MÚLTI-
PLO USO/DESINFETANTE DE USO GERAL, marca Q BOA, lote 
L1-1447, fab. 8/6/2017, val. 8/6/2018, fabricado por INDÚSTRIAS 
ANHEMBI LTDA., CNPJ: 55.116.131/0001-20, localizada na RUA 
ANDRÉ ROVAI, N. 481, BAIRRO/DISTRITO: BONFIM, OSASCO 
– SP, CEP: 06233-150, interditado anteriormente por meio da NOTIFI-
CAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SuPERINTENDÊNCIA 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 47/17, considerando 
emissão do Laudo de Análise correlativo 3741.1P.1/2017/IOM/FUNED 
SATISFATÓRIO quanto aos ensaios realizados .

Belo Horizonte, 8 de maio de 2018 .
 Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de vigilância Sanitária

08 1094747 - 1
DESPACHO

O Chefe de Gabinete, no uso da competência que lhe confere o inciso III 
do art. 2º da Resolução SES/MG nº 5121 de 22 de janeiro de 2016, con-
siderando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado por meio da Portaria SES Nº 041/2015, com extrato publicado no 
Diário Oficial do Estado de 10/12/2015, decide ABSOLVER dos fatos 
imputados na portaria instauradora os servidores Ana Carolina Santana 
de Souza, MASP 1 .203 .694-3; Ana Carolina xavier da Silva, MASP 
1 .204 . 232-8; Carla Anunciatta de Carvalho, MASP 371 .889-6; Deo-
doro Máximo, MASP 1.036.727; Laurizete Severino Caldeira, MASP 
919 .892-0; Luciene Aparecida Pena de Carvalho MASP 1 .090 .244-3 
e Natércia Barbosa Martins, MASP 382.010-7 e determina a INS-
TAuRAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIvO DISCIPLINAR, 
em desfavor dos servidores: A .C .Z .C, MASP 373 .530-5, Admissão 1; 
E .M .A, MASP 357 .003-3, Admissão 1 e N .A .C .D, MASP 668 .534-1, 
Admissão 1 .

Belo Horizonte, 07 de maio de 2018
Lisandro Carvalho de Almeida Lima

Chefe de Gabinete da SES
08 1094766 - 1


